
 
 

Cittadella, 27.10.2022 
Tender_1367 – Rfi_458 
Prot.n. 164507 del 27.10.2022 
 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 
 
 
ETRA S.p.A., con sede legale in Via Largo Parolini 82/b – 36061 Bassano del Grappa (VI); c.f. e p.iva 
03278040245, rende noto il seguente 

 
 

AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEI 
SOGGETTI INTERESSATI AD INVIARE UNA RICHIESTA DI OFFERTA PER LA CESSIONE DA 
PARTE DI ETRA SPA DI METALLI E DI MATERIALE FERROSO CER 17.04.01 (RAME, BRONZO, 
OTTONE), CER 17.04.03 (PIOMBO) E CER 17.04.05 (FERRO) PROVENIENTI DALLA SEDE ETRA 
S.P.A. DI SAN GIORGIO DELLE PERTICHE (PD), COMPRESI PRELIEVO, TRASPORTO E AVVIO A 
RECUPERO. 
 

ENTE APPALTANTE  

ETRA S.p.A., con sede legale in Via Largo Parolini 82/b – 36061 Bassano del Grappa (VI); c.f. e p.iva 
03278040245  
 
 
1) OGGETTO DELL’INDAGINE 

ETRA S.p.A. intende verificare la disponibilità sul mercato di operatori economici in grado di svolgere la 
presa in carico del materiale e la contestuale assunzione del servizio di gestione integrata dello stesso, 
relativamente alla cessione dei metalli e del materiale ferroso, CER 17.04.01 (rame, bronzo, ottone), 
CER 17.04.03 (piombo) e CER 17.04.05 (ferro), provenienti dalla sede di ETRA S.p.A. di San Giorgio 
delle Pertiche (PD). 
 
 
2) SPECIFICHE TECNICHE 
 
La cessione dei metalli e del materiale ferroso da parte di ETRA a favore dell’Aggiudicatario, comporta, 
per quest’ultimo, la necessaria presa in carico del materiale e la contestuale assunzione del servizio di 
gestione integrata dello stesso. L’appalto è quindi unico. 
 
La gestione integrata dei metalli e del materiale ferroso prevede l’esecuzione delle seguenti prestazioni 
(a titolo esemplificativo e non esaustivo), a totale carico dell’Aggiudicatario (detto anche Acquirente o 
Appaltatore): 

- la presa in carico del materiale; 
- la messa a disposizione/fornitura di contenitori (cassoni) per lo stoccaggio del rifiuto da ritirare, 

idonei ed omologati alla tipologia di rifiuto; 
- il prelievo dei metalli e del materiale ferroso presso la sede di ETRA S.p.A. di San Giorgio delle 

Pertiche (PD); 
- il trasporto degli stessi presso impianti di trattamento / recupero / smaltimento regolarmente 

autorizzati; 
- la cessione / commercializzazione di tutti i materiali recuperati dal rifiuto. 

 
I ricavi derivanti dalla successiva cessione dei materiali o dal loro riutilizzo restano nella piena 
disponibilità dell’Aggiudicatario.  
 
L’onere della gestione integrata di metalli e materiale ferroso si ritiene interamente compensato dai 
ricavi sopra evidenziati e, pertanto, il contratto comporterà un corrispettivo a favore di ETRA. 

 

 



 

 
 
 

1 

 

2.1 QUANTITÀ DI RIFIUTO DA AVVIARE A TRATTAMENTO 

 
Le quantità di metalli e materiale ferroso da avviare a recupero ed il numero di ritiri da effettuare sono 
puramente indicativi e non garantiti e potranno subire variazioni in aumento o in diminuzione 
(scostamento compreso tra meno o più 20%, o nelle maggiori percentuali concordate tra le parti) senza 
che questo possa dare diritto all’Aggiudicatario a richiedere indennizzi o compensi aggiuntivi a 
qualunque titolo. 
 
Il quantitativo presunto complessivo di rifiuti da gestire è stimato in circa 40 ton per il CER 17.04.01, in 
circa 2 ton per il CER 17.04.03 e di circa 6 ton per il CER 17.04.05.  
 
 
3) DURATA DEL CONTRATTO E MODALITA’ AFFIDAMENTO 

Il contratto avrà la durata di 12 mesi dalla data della prima cessione di materiale. 

 
Il servizio sarà affidato al miglior prezzo unitario per ciascun CER, espresso in €/ton, riconosciuto a 
favore di ETRA S.p.A.  per la cessione dei materiali, al netto dei costi di prelievo, il trasporto e l’avvio a 
recupero finale dei materiali e qualsiasi altro onere aggiuntivo necessario all’espletamento di quanto 
richiesto.  

Gli oneri  per la sicurezza risultano quantificati in € 0,00. 

 

 
4) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La manifestazione di interesse dovrà obbligatoriamente essere corredata della dichiarazione di 
possesso dei requisiti sotto specificati, che le imprese dovranno possedere, alla data di presentazione 
della domanda, a pena di esclusione dalla procedura: 

a)  possesso dei requisiti di ordine generale indicati all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

b)  possesso di iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato o agricoltura 
o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i competenti ordini 
professionali; 

c) possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale ai fini della sicurezza, ai sensi dell’articolo 
26, comma 1, I.a) del D.Lgs. 81/2008; 

d) possesso delle iscrizioni e delle autorizzazioni necessarie per svolgere l’attività di trasporto e 
recupero/smaltimento del rifiuto in oggetto, quali: 

- Per il servizio di RECUPERO/SMALTIMENTO: l’impianto di destino deve essere in 
possesso di autorizzazione al recupero o smaltimento rifiuti rilasciata dall’ente competente ai 
sensi del Titolo III-bis, parte II (AIA), art. 208 (ordinaria) del D.Lgs. 152/06 e successive 
modifiche e integrazioni per ritiro dei rifiuti con i codici CER sopra individuati per un 
quantitativo pari o superiore a quello richiesto; 

- Per il servizio di TRASPORTO: è necessaria l’iscrizione all'albo gestori ambientali in 
Categoria 4 o 5 classe F o superiore per il trasporto dei rifiuti con CER 17.04.01, CER 
17.04.03 e CER 17.04.05;  

- Per l’eventuale servizio di INTERMEDIAZIONE: è necessaria l’iscrizione all’Albo Gestori 
Ambientali in Categoria 8 Classe F o superiore.  

 
 
5) PUBBLICAZIONE AVVISO E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE  

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della stazione appaltante: www.etraspa.it e sul sito 
https://etraspa.bravosolution.com 
La pubblicazione del presente avviso non vincola in alcun modo ETRA S.p.A. all’invio della richiesta di 
preventivo. ETRA S.p.A. si riserva la facoltà di revocare a suo insindacabile giudizio la presente 

http://www.etraspa.it/
https://etraspa.bravosolution.com/


 

 
 
 

2 

 

procedura e non espletare la procedura senza che i potenziali concorrenti possano vantare diritti di 
sorta. 
 
I soggetti interessati a partecipare alla procedura dovranno inviare,  
 

entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 08.11.2022, 

 

l’allegato ”Modello manifestazione di interesse” sottoscritto digitalmente dal legale rapp.te dell’impresa.  

La richiesta deve essere trasmessa a mezzo del portale delle gare telematiche di ETRA S.p.A. 
https://etraspa.bravosolution.com previa registrazione allo stesso seguendo le modalità ivi indicate. 

N.B.: Non saranno accettate richieste pervenute in modalità differenti e oltre la scadenza 
soprariportata. 
 
 
Ad avvenuta registrazione l’operatore interessato dovrà:  
 

1) Accedere alla procedura identificata, sul Portale, dal tender_1367 “Cessione dei metalli e del 
materiale ferroso, CER 17.04.01, CER 17.04.03 e CER 17.04.05”: rfi_458 “INDAGINE 
MERCATO Cessione dei metalli e del materiale ferroso, CER 17.04.01, CER 17.04.03 e CER 
17.04.05; 

2) Allegare nella Busta di qualifica, all’interno della sezione “Richiesta di partecipazione”, la 
documentazione richiesta.   

Infine, per trasmettere la propria candidatura, il concorrente dovrà:  
3) Cliccare, entro il termine perentorio per la presentazione della stessa, su “Invia Risposta”. 

Tale operazione consente la trasmissione della richiesta e della relativa documentazione.  
4) Seguire le istruzioni della piattaforma per generare il file PDF della Risposta di qualifica e 

caricarlo firmato digitalmente dal titolare, legale rappresentante o Procuratore speciale 
dell’impresa partecipante.  

 
Si consiglia di trasmettere e confermare la richiesta di partecipazione sul Portale entro 3 ore prima del 
termine fissato per la presentazione della stessa, al fine di poter eventualmente ricevere adeguato 
supporto dal Centro Operativo. 
Il Concorrente ha la facoltà di contattare il Centro Operativo al numero 02 124121 303, da lunedì a 
venerdì dalle 9:00 alle 18:00, per richiedere supporto all’utilizzo del Sistema di acquisti telematici. 
Per informazioni di carattere amministrativo: Dott. Massimiliano Ziliotto – m.ziliotto@etraspa.it 

 

6) TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

I dati personali saranno trattati da Etra S.p.A., in qualità di Titolare del trattamento, nel rispetto della 
normativa vigente, in conformità all’informativa ai fornitori disponibile al link: www.etraspa.it/privacy. 
Con la sottoscrizione dell’offerta, l’operatore economico dichiara di avere preso visione dell’informativa 
sopra indicata. 
 
                                                                                                                
   

  IL PROCURATORE SPECIALE 
Area Servizi Generali e Approvvigionamenti 

                                                                                              (Ing. Daniele Benin) 
                       f.to digitalmente 

 
 
 
 
 
 
Ufficio compente: Servizio Approvvigionamenti Referente Massimiliano Ziliotto – 049 8098880  e-mail: m.ziliotto@etraspa.it 

https://etraspa.bravosolution.com/
http://www.etraspa.it/privacy

